
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
  

  

  

DDeelliibbeerraazziioonnee    nn..  1122    ddeellll’’88..0077..22000099  

  

  

OGGETTO: Variazione al documento finanziario preventivo 2009 dell’Associazione 
Intercomunale. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno 2009 (duemilanove), il giorno 8 (otto) del mese di Luglio presso il Comune di 
Anzola dell’Emilia, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI    Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. DANIELA OCCHIALI     Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 

 

 

 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Loris Ropa. 
 
 
Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, 

punto f , del vigente Regolamento dell’Associazione. 
 
 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 
 

L A    C O N F E R E N Z A 
 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 1 del 25.2.2009 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento finanziario preventivo – anno 2009 dell’Associazione Intercomunale Terred’Acqua”; 
 
Preso atto della segnalazione fatta pervenire dal Responsabile della gestione associata 
dell’Ufficio di Piano dell’Area Sociale, nella quale vengono proposte alcune variazioni a quanto 
previsto nel documento finanziario preventivo 2009 dell’Associazione. In particolare si segnala: 

- per quanto concerne le entrate e le spese correnti per la gestione dell’Ufficio di Piano si 
evidenziano le seguenti variazioni: 

 

• Entrata: incremento del contributo dalla Regione con relativa diminuzione della voce 
“Trasferimenti dai Comuni”; 

 

• Spesa: aggiornamento in leggera diminuzione della voce “Trasferimento al Comune 
di Crevalcore (rimborso del responsabile)”; diminuzione della voce di spesa per il 
trasloco, in considerazione della minore spesa effettiva sostenuta; introduzione 
della voce di spesa “utenze telefoniche” dei previsti collegamenti per l’ufficio; 

 
Tali variazioni sono così riassunte: 

 
Entrata 

 

 Previsione iniziale Variazione Stanziamento 
attuale 

Trasferimenti da Comuni   102.468,17          -   20.654,39          81.813,78 

Contributo da Regione  40.077,37 +   20.576,84 60.654,21 

 
Spesa  

 
 Previsione iniziale Variazione Stanziamento 

attuale 

Trasferimenti al Comune 
di Crevalcore 

   20.445,54 -        127,55   20.317,99 

Spese per trasloco          2.000,00 -     1.550,00       450,00 

Spese telefoniche 0 +    1.600,00  1.600,00 

 
 
Il totale della spesa corrente passa da € 142.545,54 a € 142.467,99. 
 
Ciò comporta che ciascun Comune dovrà effettuare minori trasferimenti e precisamente: 
 

COMUNI Previsione 
 iniziale 

Stanziamento 
attuale 

Variazione 

Anzola dell’Emilia  15.095,64  12.052,83 -  3.042,81 
Calderara di Reno  16.617,45  13.267,89 -  3.349,56 
Crevalcore  17.103,44  13.655,92 -  3.447,52 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

Sala Bolognese  10.306,10    8.228,71 -  2.077,39 
San Giov. in Persiceto  34.219,90  27.322,23 -  6.897,67 
Sant’Agata Bolognese   9.125,65   7.286,20 -  1.839,45 
Totale 102.468,17 81.813,78 -  20.654,39 

 
 
Il percorso di approvazione del Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale del triennio 
2009 – 2001, nel Programma Attuativo 2009, avviato già da ottobre 2008, si è concluso il 
26.3.2009 con la firma dell’Accordo di programma. 
Con tale Accordo di sono pianificati gli interventi e definiti i finanziamenti regionali, comunali e 
di terzi privati, conseguendone delle variazioni rispetto a quanto inserito nelle previsioni di 
bilancio per l’anno 2009. Con le variazioni di seguito indicate si aggiornano le voci, allineandole 
con quanto effettivamente stanziato dai soggetti sopraindicati. 

 

Programmi finalizzati decentrati 2009 

Aree di Intervento 

Area famiglia, bambini e 
adolescenti 

Previsione 
Iniziale 

Regionale 
1.1.2009 

Previsione 
Iniziale 

Comunale 
1.1.2009 

Finanz.  
attuale 

regionale 
Finanziamento  

attuale comunale 

Finanz. a 
carico 
FRNA 
attuale 

Programma finalizzato 
promozione diritti e 
opportunità infanzia e 
adolescenza            72.239,75      30.959,89     78.182,07     33.506,60   

Programma finalizzato 4 o 
più figli          48.563,74     12.140,90     57.133,82     14.283,45   

Programma finalizzato 
sostegno affido familiare            5.851,72       1.462,93      18.012,60       4.503,15   

Area Povertà ed 
esclusione sociale           

Programma finalizzato 
contrasto alla povertà e 
all'esclusione sociale                       -                  -       76.310,84    13.689,16   

Area Anziani, disabili e 
Piano distrettuale non 
autosufficienza           

Fondo Nazionale per la Non 
Auttosufficienza anziani e 
disabili FNA           108.243,58                 -     385.486,85               -     

Iniziative volte a favorire la 
permanenza o il ritorno a 
domicilio di persone non 
autosufficienti                        -                  -       28.491,36                 -        7.122,84 

Programma per la 
qualificazione del lavoro 
delle assistenti famigliari (ex 
azioni di tutoraggio 
assistenti familiari)            13.821,00        3.455,32    17.837,18     4.459,29   



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 4

Contributi mobilità e 
autonomia ambiente 
domestico L.29/97 art.9 e 
art.10            15.523,55         21.213,05                  -     

Area Azioni e interventi 
trasversali           

Rete sportelli sociali 
proseguim. Progetto 
promozione e sviluppo            21.732,88                    -                   -     

Totali          285.976,22      48.019,04      682.667,77       70.441,65 
       

7.122,84 

 
 
Si segnala l’incremento dello stanziamento regionale inerente il fondo nazionale per la non 
autosufficienza. Tali fondi sono destinati all’Area disabili, assistenza residenziale disabili, per il 
mantenimento degli interventi di residenzialità per disabili gravi e gravissimi. Tali fondi sono quindi 
ricompresi nella programmazione delle attività e delle azioni contenute nel piano 2009 per la non 
autosufficienza. 
 
 
A voti unanimi 
 
 

DELIBERA  
 

1. di approvare le sopraindicate variazioni al documento finanziario preventivo 2009 
dell’Associazione Intercomunale.  

 
 
 

   

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

   IL  PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE          IL DIRETTORE  DELL’ASSOCIAZIONE 
            LORIS ROPA                                  ANDREA BELLETTI 
 
 
 

     _______________________________   _______________________________ 
 


